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Punkt 134: Finansiering af spildevandshåndtering og drikkevandsforsyning
i Center Gudsø

2019-000348

Beslutning
Godkendt.

Paw Nielsen og Bo Juul Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Paw Nielsen, Bo Juul Nielsen

Præsentation

Miljømyndigheden i Fredericia Kommune har i februar 2015 henstillet til, at kloak- og drikkevandsforholdene i
TrekantBrands Uddannelsescenter Gudsø bringes i orden i forhold til krav fra miljømyndighederne.

Fredericia Kommune, Trafik & Natur har i 2016 foretaget en beregning af omkostningerne til forbedret håndtering af
spildevandet/procesvandet og fremtidssikring af drikkevandet i Center Gudsø i størrelsesordenen 4,3 mio. kr. under
forudsætning af, at jorden ikke er forurenet og kan blive på grunden.

Der ansøges derfor om tillægsbevilling i 2019 til bygge- og anlægsarbejder i Uddannelsescenter Gudsø med henblik på
overholdelse af myndighedernes miljøkrav for så vidt angår drikkevandsforsyning og korrekt håndtering af
spildevand/procesvand i Uddannelsescenter Gudsø, Fredericia Kommune.

I forbindelse med drøftelsen af denne sag på bestyrelsesmøde den 2. september 2016 blev det besluttet, at alle 6
ejerkommuner deles om omkostningerne til finansiering af korrekt håndtering spildevand/processpildevand og
fremtidssikring af drikkevandsforsyning.

Forvaltningen foreslår

At der bliver givet en tillægsbevilling til anlæg på 0,450 mio. kr. og gives rådighedsbeløb på 0,450 mio. kr.
At rådighedsbeløbet bliver frigivet.
At anlægsbevillingen i første omgang foreslås finansieret af kassebeholdningen.
At Direktionen i forbindelse med 2. budgetopfølgning 2019 kommer med forslag til finansiering af
anlægsbevillingen i 2019.

Sagsbeskrivelse

Det fremgår af beslutningsprotokoller fra ejerkommunernes byråds godkendelser af etablering af Trekantområdets
Brandvæsen i august/september 2015, at Beredskabscenter Gudsø indskydes i det nye selskab Trekantområdets
Brandvæsen I/S, hvorefter de 6 ejerkommuner hæfter solidarisk for omkostningerne.

Miljømyndigheden i Fredericia Kommune har i februar 2015 henstillet til,

at drikkevandsforsyningen i Beredskabscenter Gudsø i fremtiden ikke baserer sig på egen boring, idet målinger har
vist indhold af fluorstoffer i drikkevandet, og

at kloakforholdene bringes i orden i forhold til krav fra miljømyndighederne.

Med henblik på at efterkomme  miljømyndighedernes krav om korrekt håndtering af spildevand/processpildevand og
fremtidssikring af drikkevandet i Beredskabscenter Gudsø, blev der valgt at arbejde videre med følgende løsning:

husholdningsspildevand skal bortledes til septiktank/minirenseanlæg,

spildevand/processpildevand fra brandslukning skal renses på egen grund og genbruges til øvelsesaktiviteter,

egen vandboring nedlægges og der tilsluttes til Sdr. Vilstrup Vandværk.

Ovenstående løsningsforslag indebærer, at der skal igangsættes følgende anlægs- og byggearbejder:



etablering af minirenseanlæg m.m.,

etablering af betonplads på 50*50 meter med olieudskiller og samletank,

etablering af nyt bortledningssystem til tag- og overfladevand og opsamling af processpildevand, som kommer fra
berøring med miljøfremmede stoffer på Beredskabscenter Gudsø,

etablering af samletank til opsamling af regnvand, sandfang, olieudskiller, højtvandslukke og en
prøvetagningsbrønd,

sløjfning af overfladeriste,

etablering spadeventiler og prøvetagningsbrønd,

sløjfning af vandboring, diverse udløb m.v.,

installation af en ny pumpe i boringen,

grave- og ledningsarbejde på egen grund ifm. med tilslutning til Sdr. Vilstrup Vandværk.

Ansøgningsprocedure i forbindelse med godkendelse af ovennævnte anlæg er igangsat. Det er estimeret, at anlæg- og
bygearbejder på TrekantBrands Uddannelsescenter Gudsø vil være ca. 4,3 mio. kr., hvorfor det anmodes om at forelægge
sagen om tillægsbevilling på 4,3 mio. kr. direkte til budgetforhandlingerne i de 6 ejerkommuner på baggrund af
borgmestrenes beslutning på mødet i bestyrelsen i 2016.

Økonomi

Ny tillægsbevilling Udgift

Spildevandshåndtering 4,1 mio. kr.

Drikkevandsforsyning 0,2 mio. kr.

Tillægsbevilling i alt 4,3 mio.kr.

Det fremgår af § 13.1 i vedtægterne for Trekantområdets Brandvæsen I/S, at alle udgifter til de beredskabsopgaver, der
varetages af Fællesskabet, afholdes af kommunerne ud fra en fordelingsnøgle.

Det blev på Bestyrelsens møde den 22. august 2016 og 2. september 2016 besluttet, at alle seks ejerkommuner deles om
omkostningerne til finansiering af korrekt spildevandshåndtering og fremtidssikring af drikkevandsforsyning.

Udgiften i 2018 finansieres af ejerkommunerne ud fra en fordelingsnøgle. Fordelingsnøglen for den 1. januar 2016 til den
31. december 2018 er fastsat med udgangspunkt i kommunernes budget 2014 for beredskabsområdet. Ved fordeling af
udgifterne er der taget udgangspunkt i fordelingsnøglen, der fremgår af åbningsbalancen, hvorfor er denne
bevillingsskema:

Antal indbyggere pr. 010116 Beløb

Vejle 110.471 ca. 1,33 mio. kr.

Fredericia 50.429 ca. 0,61 mio. kr.

Kolding 90.794 ca. 1,09 mio. kr.

Middelfart 37.857 ca. 0,45 mio. kr.

Billund 26.285 ca. 0,32 mio. kr.

Vejen 42.601 ca. 0,51 mio. kr.

I alt 358.437 ca. 4,3 mio. kr.



Høring
Ingen høring.

Sagens forløb
29/01/2019 Økonomiudvalget
Indstilles til godkendelse



Punkt 135: Endelig vedtagelse af lokalplan 166 - Institutions, erhvervs- og
boligområde i Teglgårdsparken

2015-011926

Beslutning
Godkendt.

Paw Nielsen og Bo Juul Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Paw Nielsen, Bo Juul Nielsen

Præsentation
Forslag til lokalplan 166 har været sendt ud i offentlig høring, og der er kommet en række indsigelser til planen. Desuden
har der været afholdt supplerende høring inden for delområde IV, jf. Byrådets beslutning den 25. juni 2018. Der skal nu
tages stilling til om lokalplanen skal vedtages endeligt.

Forvaltningen foreslår

At lokalplan 166 godkendes endeligt med rettelserne i vedhæftede notat. 

Sagsbeskrivelse

Lokalplan 166 omfatter det tidligere sindssygehospital i Middelfart og de omkringliggende arealer. Hospitalet, der er fra
1880'erne, lukkede i 1999 og de centrale bygninger benyttes i dag til diverse erhvervsformål, mens der på arealerne ned
mod vandet er bygget flere boliger. Anlægget, dvs. både bygningerne og de mellemliggende grønne arealer, har stor
arkitektonisk og historisk værdi.
 
Lokalplan nr. 166 skal erstatte den gældende lokalplan for området - lokalplan 22.10. De væsentligste ændringer i forhold
til den gældende plan er:

Alle bygninger med bevaringsværdi på 1 - 4 er medtaget som bevaringsværdige i planen.
Bevaringsbestemmelserne er konkretiseret, træbeplantningen er registreret og en væsentlig del er udpeget som
bevaringsværdig.
Parkeringsbestemmelserne er præciseret og skiltekonceptet, der gælder for området, er indarbejdet.

Bortset fra mindre justeringer er der ikke ændret på lokalplanens formåls- og anvendelsesbestemmelser. Udstrækningen af
byggefelterne er ligeledes fastholdt.

Økonomi
Ingen.

Høring

Lokalplanforslaget har været sendt ud i 8 ugers offentlig høring og der er indkommet 10 høringssvar. Der er udarbejdet et
notat med oversigt over alle de indkomne høringssvar indeholdende en kort beskrivelse af indsigelsen, samt
forvaltningens kommentarer til indsigelsen. Herunder er udarbejdet forslag til ændringer i lokalplanen i forbindelse med
den endelig vedtagelse. Derudover er alle indsigelserne vedhæftet i deres fulde ordlyd.

De indkomne bemærkninger vedrører bl.a.; anvendelsesbestemmelsen for delområde IV (området med Fænøsund Parken
og Fænøsund Haven) tilgængelighed, beplantning/træer, parkering, bestemmelserne vedrørende den bevaringsværdige
bebyggelse, skorstenen til det tidligere gasværk samt skiltemulighederne. 

Som det fremgår af notatet med indsigelser, anbefales det at udpegningerne af de bevaringsværdige bygninger fastholdes,
ligesom bestemmelserne vedrørende den bevaringsværdige bebyggelses ydre fremtræden også fastholdes. Begrundelsen
herfor er, at det er et unikt og særlig velbevaret bygningsanlæg, udført i høj arkitektonisk og materialemæssig kvalitet,
samt ønsket om at bevare den høje arkitektoniske og historiske værdi, som bygningerne repræsenterer, for eftertiden.
Herunder er detaljer, farve- og materialevalg væsentlig. Desuden er det vigtigt, at bevare repræsentanter fra forskellige
byggeperioder i hospitalets historie.



Byrådet behandlede sagen på deres møde den 25. juni 2018, hvor det blev besluttet at godkende de af forvaltningen
foreslåede rettelser. Desuden besluttede de, at skorstenen på det tidligere gasværk fortsat skulle udpeges som
bevaringsværdig, men at der ikke skulle stilles krav om en attrap i forbindelse med en dispensationsansøgning om
nedrivning. Byrådet vedtog desuden, at sende det indkomne ønske om ændring af anvendelsesbestemmelsen for
delområde IV, i supplerende høring i 14 dage, inden for delområde IV.

Der indkom 3 bemærkninger i forbindelse med den supplerende høring (se vedlagte notat samt kopi af de indkomne
indsigelser).

Ejerforeningen Fænøsund Park 5 er tilfreds med ændringsforslaget. Ejerforeningen Fænøsund Park 14-16 ønsker at
bestemmelsen om muligheden for ferieboliger skal udgå, mens en beboer i området støtter forslaget, hvis der arbejdes for
at erhvervsaktiviteten ikke genererer mere trafik m.m.. Desuden ønskes skiltning, der sikrer fred og ro på de grønne
områder.

Muligheden for ferieboliger inden for delområde IV er ikke ny, men er en videreførelse af bestemmelsen fra den gældende
plan. Med hensyn til skiltning til sikring af fred og ro, kan det ikke anbefales, da det ikke vurderes at have den ønskede
effekt. Såfremt adgang skal hindres, anbefales det, at der tillades opsat et lavt fodhegn på max 30 cm langs vejen.  

Det anbefales desuden, at der foretages mindre ændringer i lokalplanen i overensstemmelse med forvaltningens
bemærkninger i notatet. Udover de foreslåede rettelser, vil der blive foretaget mindre ændringer og præciseringer af
redaktionel art.

Sagens forløb
11/12/2018 Teknisk Udvalg
Udvalget indstiller forvaltningens indstilling.
29/01/2019 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt

Bilag

Indsigelser offhøring og supplerende høring

Notat med kommentar til indkomne indsigelser incl. ændringsforslag



Punkt 136: Ændring af vedtægter for Energnist I/S - plan for sikring af den
fremtidige forsyningssikkerhed

2018-000229

Beslutning
Godkendt.

Paw Nielsen og Bo Juul Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Paw Nielsen, Bo Juul Nielsen

Præsentation

Middelfart Kommune er, sammen med 15 andre kommuner, interessenter i det fælleskommunale § 60 selskab Energnist
I/S.

Selskabet ejer 2 affaldsforbrændingsanlæg i henholdsvis Kolding og Esbjerg. Selskabet har kapacitetsmangel som, ifølge
selskabets plan for fremtidig forsyningssikkerhed, blandt andet ønskes løst ved køb af ejerandel i Maabjerg Energy Center
– BioHeat & Power A/S (MEC-BHP) i Holstebro med samtidig indgåelse af leveringsaftale. Dette kræver en
vedtægtsændring og en accept fra ejerkommunerne, ligesom selskabets plan for forsyningssikkerhed forelægges.

Forvaltningen foreslår
At Byrådet godkender prioritet 1 vedr. Måbjergværket som beskrevet i sagsbeskrivelsen.
At Byrådet godkender den beskrevne ændring af vedtægterne for Energnist, som er nødvendig for gennemførelsen af

prioritet 1.
At Byrådet tager stilling til prioritet 2 og prioritet 3 i plan for forsyningssikkerhed for Energnist.

Sagsbeskrivelse

Helt overordnet skal Energnist fortsat eje og drive forbrændingsanlæg med henblik på forbrænding i eget regi af både
kommunalt affald og erhvervsaffald.

En analyse af affaldsmængderne i Energnists opland viser en svag stigning i affaldsmængder til forbrænding i perioden
frem mod 2030. Det, sammenholdt med at den ældste ovnlinje i Kolding forventes nedlukket i perioden, betyder at
Energnist mangler kapacitet fremadrettet.

I 2017 sendte Energnist ansøgning til Energistyrelsen med henblik på, at etablere et nyt forbrændingsanlæg.
Energistyrelsen meddelte afslag på ansøgningen med henvisning til, at der er overkapacitet af forbrændingsanlæg i
Danmark (Energistyrelsen regner nationalt og ikke regionalt).

Bestyrelsen for Energnist godkendte på møde, den 7. september 2016, den nugældende ”Strategi for Energnist”, efter
forudgående høring hos ejerkommunerne.

Med udgangspunkt i strategien, har Energnist arbejdet på en plan for, hvordan der sikres tilstrækkelig
forbrændingskapacitet fremadrettet. Arbejdet har resulteret i en række rapporter og notater, hvor mængdegrundlag,
forbrændingskapacitet, varmeafsætning og løsningsmuligheder beskrives og vurderes (se bilag nr. 3). Energnist har,
undervejs i processen, afdækket flere muligheder for, hvordan ikke genanvendeligt affald, kan bruges til energiudnyttelse.

Med det udgangspunkt har Energnists bestyrelse, på møde den 30. oktober 2018 (se bilag nr. 1), besluttet at fastholde den
oprindelige plan for fremtidig forsyningssikkerhed med følgende prioriterede løsningsmuligheder. Løsningerne har
tidligere været i høring hos ejerkommunerne og er efterfølgende blevet drøftet bl.a. på temadag den 31. maj 2018, hvor
politikere og embedsfolk fra ejerkommunerne deltog.  I forhold til den oprindelige plan, har Energnist tilføjet sidste afsnit
i planen omkring alternativer til MEC-BHP og Kolding linje 2.

Energnist plan for fremtidig forsyningssikkerhed 2023-2030:

Prioritet 1:



Forbrændingskapacitet sikres via Måbjergværket ved Holstebro (MEC-BHP) samt ved etablering af ny tilpasset
forbrændingskapacitet i Esbjerg.

Prioritet 2:

Forbrændingskapacitet sikres ved etablering af ny affaldsforbrændingslinje i Esbjerg.

Prioritet 3:

Forbrændingskapacitet søges sikret ved afklaring af muligheder for etablering af nyt affaldsforbrændingsanlæg ved
Herning/Ikast (forventet mulig fra år 2027).

Varmeafsætning er et afgørende forhold for mulighederne for forbrænding af affald. Derfor skal udviklingen af de
relevante varmemarkeder løbende afdækkes.

Alternativer til MEC-BHP vil også være en mulighed, ligesom fortsat drift af den ældste ovnlinje i Kolding (linje 2),
medtages i den fremtidige planlægning efter 2023.

Energistyrelsen har afgjort, at etablering af ny forbrændingskapacitet, ikke er muligt. Derfor vil Energnist fokusere på
samarbejde med MEC-BHP og evt. andre forbrændingsselskaber. Med det udgangspunkt anmoder Energnist
ejerkommunerne om, at godkende de nødvendige rammer herfor.

De nuværende vedtægter for Energnist dækker ikke aktiviteter i andre selskaber, som ikke ejes 100%. Energnist har derfor
kontaktet advokatpartnerselskabet DLA Piper Denmark, som har udarbejdet et forslag til vedtægtsændringer, for at
muliggøre Energnists aktiviteter i samarbejde med MEC-BHP og evt. andre aktører (se bilag 9). Vedtægtsændringens
formulering fremgår herunder. 

Derudover skal Energnist overholde vedtægternes pkt. 10.7, som foreskriver, at bl.a. fusioner eller strategiske samarbejder
med andre selskaber, vedtages med 2/3 flertal af de afgivne stemmer på et repræsentantsskabsmøde, og at det
godkendes på kommunalbestyrelsesmøder hos interessentkommuner, som tilsammen ejer mindst 85 % af Energnist. 

De nuværende vedtægter for Energnist fremgår af bilag nr. 10.

Vedtægternes punkt 3.5 ændres fra:

"Interessentskabet kan – som følge af ønsket om en organisering i en struktur med et eller flere kapitalselskaber, eventuelt
som følge af lovgivningsmæssigt krav herom – varetage de i punkt 3.1.1-3.3 nævnte aktiviteter i 100 % ejede aktie- eller
anpartsselskaber. Interessentskabet kan eje andele i andre aktie- eller anpartsselskaber, i det omfang aktiviteterne i
sådanne associerede selskaber i alt overvejende grad består i at udføre serviceaktiviteter for de kommunalt ejede
affaldsselskaber, som er medejere heraf. Der skal til enhver tid være en rimelig sammenhæng mellem ejerandel, investeret
kapital og den mængde serviceopgaver, som sådanne associerede selskaber udfører for Interessentskabet eller med
Interessentskabet koncernforbundne selskaber".

Til:

”Interessentskabet kan helt eller delvist varetage de i pkt. 3.1.1– 3.3 nævnte aktiviteter via helt eller delvist ejede
kapitalselskaber. Interessentskabet kan endvidere eje andele i kapitalselskaber, hvis formål i overvejende grad består i at
udføre serviceaktiviteter for de kommunalt ejede affaldsselskaber, som er medejere heraf. Der skal til enhver tid være en
rimelig sammenhæng mellem ejerandel, investeret kapital og den mængde serviceopgaver, som sådanne selskaber udfører
for interessentskabet, eller med interessentskabet koncernforbundne selskaber.”

Økonomi
Ingen

Høring

Ingen høring da kommunen ikke er forpligtet.

Behandlingsplan:
Miljø- og Energiudvalget - 9. januar 2019
Økonomiudvalget - 29. januar 2019
Byrådet - 4. februar 2019

Sagens forløb



29/01/2019 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt

Bilag

Bilag nr. 1 - Bestyrelsens anbefalinger og anmodninger

Bilag nr. 3 - Rambøll - Scenarie analyse for fremtidig forbrændingskapacitet - august 2018

Bilag nr. 9 - DLA Piper notat af 2. nov. 2018 om vedtægtsændring

Bilag nr. 10 - Energnist vedtægter af 05. april 2016



Punkt 137: Tillæg 2 til spildevandsplanen 2016-2020

2018-014179

Beslutning
Godkendt.

Paw Nielsen og Bo Juul Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Paw Nielsen, Bo Juul Nielsen

Præsentation

Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2016 - 2020 blev vedtaget i 2016. Spildevandsplanen er en sektorplan for
spildevandsområdet og revideres løbende. Tillæg nr. 2 til spildevandsplanen, skal sikre grundlaget for separat kloakering
af to nye planlagte boligområder på henholdsvis Teglværksgade 15, 5500 Middelfart, og ved Midtpunktet Jernbanegade
37 og 75-77, 5500 Middelfart. 

Derudover ændres kloakeringsprincippet for ejendommen Graderupvej 22, 5463 Harndrup fra spildevandskloakeret til
egen renseløsning i det åbne land.

Forvaltningen foreslår

At Byrådet godkender forslaget til Tillæg nr. 2 til Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2016 - 2020, og at
forslaget herefter sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagsbeskrivelse

Spildevandsplanen giver en samlet oversigt over den eksisterende og planlagte spildevandshåndtering i kommunen, og er
det retslige grundlag for tilslutning af eksisterende og nye boligområder til den offentlige kloak samt for håndtering af
spildevand i det åbne land.

Der er udarbejdet en miljøscreening af tillægget. Det er vurderet, at tillægget ikke udløser krav om miljøvurdering, se
bilag 1 til tillægget.

Teglværksgade 15:

Der etableres 14 etageboliger på matr. nr. 369e Middelfart Bygrunde indenfor lokalplanområdet til Lokalplan 23.23. I
dette tillæg sikres, at det planlagte område kan tilsluttes den offentlige fælleskloak i området, men der er ikke en nærmere
beskrivelse af, hvor kloakstik vil blive ført ind i området. Spildevand og regnvand skal separeres på privat grund, så en
fremtidig separering af fælleskloakken i området, imødeses. Regn- og overfladevand skal, så vidt muligt, nedsives på
egen grund.

Jernbanegade 37 og 75-77:

Der er planlagt et nyt boligområde ved Midtpunktet på matr. nr. 90b og 90h Middelfart Markjorder indenfor
lokalplanområdet til lokalplan 23.09 og lokalplan 189. I dette tillæg sikres, at det planlagte område kan tilsluttes den
offentlige fælleskloak i området, men der er ikke en nærmere beskrivelse af, hvor kloakstik vil blive ført ind i området. 
Spildevand og regnvand skal separeres på privat grund, så en fremtidig separering af fælleskloakken i området imødeses.
Regn- og overfladevand skal, så vidt muligt, nedsives på egen grund.

Graderupvej 22:

Graderupvej 22, 5463 Harndrup, er i spildevandsplanen for Middelfart Kommune 2009-2021, udlagt til
spildevandskloakering. Ved opfølgning har det vist sig, at være mest fordelagtigt at der etableres en privat renseløsning på
egen grund. Ejendommen ændres derfor i spildevandsplanen fra planlagt spildevandskloak til planlagt privat renseløsning.

Tillægget har en offentlighedsfase på 8 uger, hvor andre myndigheder, foreninger og borgere har mulighed for at gøre
indsigelse. Herefter kan planen vedtages endeligt af Middelfart Byråd. Offentliggørelsen sker ved annoncering på
kommunens hjemmeside.



Økonomi
Middelfart Spildevand A/S er kloakforsyningen i Middelfart Kommune. Kloakeringsprojekterne i tillægget går ind
under selskabets anlægsbudget, og vil ikke have konsekvenser for Middelfart Kommunes budget.

Høring

Ingen høring af Ældre- og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Behandlingsplan:
Miljø- og Energiudvalget - 9. januar 2019
Økonomiudvalget - 29. januar 2019
Byrådet - 4. februar 2019

Sagens forløb
29/01/2019 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt

Bilag

Bilag 1 - VVM Screening

Tillæg nr. 2 til spildevandsplan 2016-2020 - udkast



Punkt 138: Lukket
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